Bu nedenle duayı dinî bir kavram olarak tanımlayanlar da kalbin durumunu esas almışlardır. Dinî bir kavram olarak dua; “kulun bütün benliğiyle Allah’a yönelerek ondan istek ve dilekte

² Ahmed b. Faris, *Mu'cemu mekâyisi'l-luga*, nşr., Abdusselâm M. Harûn, Beyrut tsz., II, 279; İsmail el-Cevherî, *es-Sihâh*, nşr., A. Abdulğafûr 'Attâr, Beyrut 1404/1984, VI, 2336; İbn Manzûr, *Lisânu'l-'arab*, nşr., E. M. Abdulvehhâb-M. es-Sâdık el-Ubeydî, Beyrut 1416/1995, IV, 361vd., 363.

³ es-Sâhib b. Abbâd, *el-Muhît fî'l-lüga*, nşr., M. Hasan Al Yâsîn, Beyrut 1414/1994, II, 126; er-Rağib el-İsfahânî, *el-Mufredât fî garîbi'l-Kur'ân*, İstanbul 1986, s. 245.

⁴ İbn Ya'kûb el-Mağribî, *Mevâhibu'l-Fettâh*, (Şurûhu't-Telhîs'le birlikte), Beyrut 1412/1992, II, 309; Muhammed b. Arafe ed-Dusûkî, *Hâşiyetu'd-Dusûkî 'alâ Şerhi's-Sa'd*, Beyrut 1412/1992, II, 309; Abdulkadir Hüseyin, *Fennu'l-belâga*, Beyrut 1405/1984, s. 117

⁵ ed-Dusûkî, a. g. e., II, 320.

bulunması” demektir.⁶ Bu dinî tanımdan da anlaşıldığı üzere, duada kalbin içinde bulunduğu durum ya da samimiyet çok önemlidir.

¹⁸ İbnü’s-Sikkât, *Kitâbu’l-Elfâz*, s. 431; İbn Kuteybe, *Edebu’l-kâtib*, nşr., Max Grünert, Leiden 1900, s. 49; es-Sûlî, *Edebu’l-kuttâb*, nşr., A. Hasan Besec, Beyrut 1415/1994, s. 155, 164, 180; Ebû Ali el-Kâîf, *Zeylu’l-Emâlî*, Beyrut 1416/1996, III, 55, 57; Ebû Hilâl el-Askerî, *Dîvânu’l-me’ânî*, şerh ve nşr: Ahmed Hasan Besec, II, 565, 567, 573, 575, 574; İbn Sîde, *el-Muhassas*, III, 393; Ebû Ubeyd el-Bekrî, *Faslu’l-makâl fî şerhi Kitâbi’l-emsâl*, nşr.; İhsan Abbâs-A.Mecîd Abidîn, Beyrut 1983, I, 78; İbrâhîm b. Muhammed el-Beyhakî, *el-Mehâsin ve’l-mesâvî*, Beyrut 1390/1970, s. 316, 317; el-Kalkaşandî, *Subhu’l-a’sâ*, nşr., Yusûf Ali Tavîl, Dımaşk 1987, VII, 101-166; VIII, 181-213.

“Ey dayanağı olmayanın dayanağı, gücü olmayanın gücü, tehlikede olanların kurtarıcısı, zayıfların koruyucusu ve büyük umutların kendisine bağlandığı (Allah’ım)!

⁵⁰ İbn Manzûr, *Lisânu'l-'arab*, IX, 476.

⁵¹ el-Bekrî, *a. g. e.*, I, 78; Afif Abdurrahman, *Kâmûsu emsâli'l-arabiyeti't-turâsiyye*, Beyrut 1998, s. 298.

⁵² İbnü's-Sikkât, *Kitâbu'l-Elfâz*, s. 431; İbn. Dureyd, *Kitâbu'l-İştikâk*, nşr., Abdusselâm M. Hârûn, Bağdat 1399/1979, s. 488; İbn. Abdirabbih, *el-'İkdu'l-ferîd*, Beyrut 1409/1989, III, 29.

⁵³ Heyet, *el-Mu'cemu'l-vasît*, İstanbul 1411/1990, I, 358; el-Ma'lûf el-Yesû'î, *el-Muncid*, Beyrut 1986, s. 270.

⁵⁴ er-Rağıb el-İsfahânî, *Muhâdaratu'l-udebâ'*, (www.alwraq.com internet sayıfasına kayıtlı nüshadan alınmıştır.) s. 426.

بالرفاء والبنين atasözünde ihtisâr vardır; zira burada hem fâil olan evlilik hem de amil olan ليكن fiili mahzûftur.

A. Câd el-Mevlâ vdğr., Kum 1410, I, 327; Toprak, *a. g. mak.*, s. 128.

⁷⁶ İbnu’l-Esîr, *en-Nihâye*, I, 176..

⁷⁷ İbn Sîde, *a. g. e.*, III, 394; İbn Manzûr, *a. g. e.*, I, 55; Toprak, *a. g. mak.*, 126.

⁷⁸ Abdurrahîm el-‘Abbâsî, *Me’âhidu’t-tansîs*, nşr., M. Muhyiddîn Abdulhamîd, Beyrut 1367/1947, II, 9; M. Muhyiddîn Abdulhamîd, *‘Uddetu’s-sâlik*, (Evdahu’l-mesâlik’le birlikte), Kum 1366, I, 148.

⁷⁹ Ali Cevâd et-Tâhir, *el-Mufasssal*, s. 2142.

⁸⁰ Abdullah b. Muhammed b. Kays, *Kura’d-dayf*, nşr., Abdullah b. Hamd el-Mansûr, Riyad 1997, V, 285; Ebu’l-Ferec el-İsfahânî, *el-Eğânî*, nşr., Semîr Câbir, Beyrut tsz., XXII, 177.

9. أَمْرُهُ اللهُ “Allah neslini çoğaltsın”⁹⁸ Bu söz “Allah hem neslini hem de hayvanlarını çoğaltsın” şeklinde de açıklanmaktadır.⁹⁹ Ebû Ali el-Kâlî (ö.356/967) bu konuyla ilgili şu cümleyi söylemektedir: نَشَرَ اللهُ حَجْرَتَكَ “Allah neslini çoğaltsın ve seni zenginleştirsin”¹⁰⁰ İbn Sîde (ö. 458/1066) bu konuda bazı âlimlerden Araplara ait birçok söz nakletmektedir. O sözlerden bazıları şunlardır: هَنَيْبًا لَكَ “Allah sana bir erkek evlat nasip etsin” بَلَّكَ اللهُ إِنبًا

⁹³ İbn Manzûr, *a. g. e.*, XV, 252.

⁹⁴ Ebû Hilâl el-'Askerî, *Dîvânu'l-me'ânî*, II, 573.

⁹⁵ İbn Manzûr, *a. g. e.*, VII, 286.

Bu cümlede عَيْنَ kelimesi ile الْكَمَالِ kelimesi arasındaki ilişki, kemalin nazar değmesine sebep olmasıdır. Bu nedenle izâfet tamlaması yapılmıştır.

¹⁰¹ İbn Manzûr, a. g. e., XIV, 225.

¹⁰² Bedevî Tabâne, *Mu‘cemu’l-belâgati’l-‘arabiyye*, Beyrut-Cidde 1418/1997, s. 408.

¹⁰³ İbn Sîde, a. g. e., III, 394; Ebu’l-Ferec el-İsfahânî, *el-Eğâni*, XIX, 309; İbn Manzûr, a. g. e., XI, 375.

¹⁰⁴ İbn Kays, *Kura’d-dayf*, II, 263, 453, 474; İbn Hiccet el-Hamevî, *Hizânetu’l-edeb*, I, 250.

¹⁰⁵ es-Se‘âlibî, *Simâru’l-kulûb fi’l-mudâf ve’l-mensûb*, M.

¹¹⁹ es-Se‘âlibî, *Simâru'l-kulûb*, I, 489; İbnu'l-Esîr, *en-Nihâye*, I, 176.

¹²⁰ İbn Sîde, *el-Muhassas*, III, 395; İbn Hişâm, *Evdâhu'l-mesâlik*, II, 52.

¹²¹ Ebu'l-Ferec İbnu'l-Cevzî, *el-Mudhiş*, nşr., Mervân Kabânî, Beyrut 1985, I, 143; Muhammed el-Buhârî, *el-Edebu'l-mufred*, nşr., M. Fuad Abdulbâkî, Beyrut 1409/1989, I, 280; el-Kalkaşandî, *Subhu'l-a‘şâ*, VII, 166.

¹²² Halîl b. Ahmed, *Kitâbu'l-‘ayn*, (www.alwaraq.com internet sayıfasına kayıtlı nüshadan alınmıştır.), s. 501; İbn Sîde, *el-Muhassas*, III, 395.

¹²³ İbn Manzûr, *a. g. e.*, VII, 159; M. Sadi Çöğenli, *Arapça Deyimler Sözlüğü*, s. 76.

¹²⁴ ez-Zemahşerî, *Esâsu'l-belâga*, s. 98, 594.

¹²⁵ el-Hasan en-Nîsâbûrî, *Şerhu'n-Nazzâm alâ Şâfiyet-i İbn-i Hâcib*, nşr. Ali eş-Şemlâvî, Beyrut 1412/1992, s. 54.

görülmektedir. ¹²⁶ *اصح* fiili değişik mef'ûllerle birçok dua klişesi oluşturmaktadır.

Sonuç olarak Araplarda çok sayıda dua ifade eden ve yaygın bir şekilde kullanılan cümleler vardır. Dua mana olarak istek (inşâ) olmasına rağmen dua ifade eden lafızlar genelde haber kipi olan mazi fiili ile ifade edilir.